



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月24日

上場取引所 東

上場会社名 ピー・シー・エー株式会社

コード番号 9629 URL <http://www.pca.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 文昭

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 坂下 幸之

TEL 03-5211-2711

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	10,706	36.6	2,548	388.4	2,566	368.7	1,646	343.7
2019年3月期第3四半期	7,836	12.6	521	△23.7	547	△23.2	371	165.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,975百万円(343.2%) 2019年3月期第3四半期 445百万円(9.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	247.45	—
2019年3月期第3四半期	54.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	21,920	13,755	62.2	2,049.21
2019年3月期	20,089	11,995	59.3	1,789.76

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 13,637百万円 2019年3月期 11,904百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	31.00	31.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	31.00	31.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	13,864	21.2	2,640	111.5	2,663	108.5	1,718	89.6	258.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	7,700,000株	2019年3月期	7,700,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	1,045,203株	2019年3月期	1,048,772株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	6,653,600株	2019年3月期3Q	6,851,243株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来の業績に関する見通しは、当社が現在入手している情報および合理的と判断する一定の前提に基づいております。予想に内在するさまざまな不確定要因やこの後の事業運営における内外の状況等の変化により、実際の業績は見通しと異なる場合があります。業績予想の利用にあたっての注意事項については添付資料2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済状況は、自然災害や消費税増税の影響による景況感が下振れする一方、雇用環境の改善や設備投資の増加基調が続き堅調に推移しております。また、海外経済における米中の貿易摩擦や英国のEU離脱問題など世界経済の動向による日本経済への影響が引き続き懸念されます。

情報サービス産業においても、2020年1月にWindows7サポート終了を迎えることによる買替需要の影響を受け、引き続き国内法人向けのPC出荷数は高水準で推移しており、ICT（情報通信技術）への投資は堅調に続くと思っております。

当社グループでは、2019年10月より『共創するサブスクリプションビジネス ～カスタマーサクセスへ導く新たなパートナーシップ～』をテーマに「PCA 戦略フォーラム2020」を全国主要都市にて開催するとともに、「クラウド」「RPA」を活用したデジタルファーストの製品をアピールして参りました。ユーザーの業務改善につながる様々なニーズに対応すべく、今後もクラウド&ソリューションサービスの提供により、主に総務・人事・経理業務に従事するユーザーの業務改善につながる製品サービスを提供し、販売パートナーとともに引き続きサービス提供を展開してまいります。

また、引き続き「働き方改革」への取り組みは注目されており、当社グループでは「働き方改革」への対応を実現するための一つ的手段として勤怠管理のクラウドサービスを提供しております。第3四半期連結累計期間においても好調に推移しており、引き続き連結業績に貢献すると期待しております。

このような状況下において、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高は10,706百万円(前年同期比36.6%増)となりました。このうち、クラウド売上高は2,430百万円(前年同期比37.8%増)となっております。利益項目については、営業利益は2,548百万円(前年同期比388.4%増)、経常利益は2,566百万円(前年同期比368.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,646百万円(前年同期比343.7%増)となりました。

当社グループは単一セグメントにつき、セグメントごとの記載に代えて、種類別売上高を記載しております。

種類別売上高

種類	売上高(百万円)	構成比(%)	前期比増減(%)
製品 (従来型ソフトウェア)	2,496	23.3	87.2
商品(帳票等)	456	4.3	△0.9
保守サービス	2,592	24.2	11.8
クラウドサービス	2,430	22.7	37.8
その他営業収入	2,731	25.5	39.3
合計	10,706	100.0	36.6

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期における財政状態(連結)の変動状況におきましては、当社グループの財政状態に重要な影響を及ぼすような事象等の特段の記載を要するものはございません。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2020年1月24日に公表いたしました、「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。今後の業績推移等によって通期業績予想の見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,280	9,946
受取手形及び売掛金	2,294	1,792
たな卸資産	102	115
有価証券	1,499	20
その他	864	1,310
貸倒引当金	△3	△0
流動資産合計	12,038	13,185
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	924	906
土地	2,371	2,371
その他（純額）	127	132
有形固定資産合計	3,423	3,409
無形固定資産		
その他	204	79
無形固定資産合計	204	79
投資その他の資産		
投資有価証券	2,394	3,347
その他	2,030	1,901
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	4,421	5,245
固定資産合計	8,050	8,735
資産合計	20,089	21,920

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	201	168
未払法人税等	673	455
前受収益	2,711	2,924
賞与引当金	239	69
役員賞与引当金	32	—
その他	1,547	1,421
流動負債合計	5,406	5,040
固定負債		
長期前受収益	1,176	1,507
役員退職慰労引当金	29	33
株式報酬引当金	39	82
退職給付に係る負債	1,215	1,274
資産除去債務	59	59
その他	165	167
固定負債合計	2,687	3,124
負債合計	8,093	8,165
純資産の部		
株主資本		
資本金	890	890
資本剰余金	1,919	1,928
利益剰余金	9,655	11,090
自己株式	△1,399	△1,394
株主資本合計	11,065	12,515
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	838	1,121
その他の包括利益累計額合計	838	1,121
非支配株主持分	91	118
純資産合計	11,995	13,755
負債純資産合計	20,089	21,920

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	7,836	10,706
売上原価	3,469	4,226
売上総利益	4,367	6,480
販売費及び一般管理費	3,845	3,931
営業利益	521	2,548
営業外収益		
受取利息	1	2
受取配当金	11	15
受取賃貸料	6	5
その他	9	2
営業外収益合計	29	26
営業外費用		
その他	3	8
営業外費用合計	3	8
経常利益	547	2,566
特別利益		
投資有価証券売却益	63	—
特別利益合計	63	—
特別損失		
ゴルフ会員権売却損	—	14
特別損失合計	—	14
税金等調整前四半期純利益	611	2,551
法人税等	234	859
四半期純利益	376	1,691
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	45
親会社株主に帰属する四半期純利益	371	1,646

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	376	1,691
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	68	283
その他の包括利益合計	68	283
四半期包括利益	445	1,975
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	439	1,929
非支配株主に係る四半期包括利益	5	45

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。